(^) Hugues de Château-Thierry figure comme témoin, avec Hugues du Puiset, Gui de 
Meréville, Hervé de Gallardon et Amaury de Maintenon, dans une donation faite à 
l'abbaye de Saint-Jean-en-Yallée, vers t i3o, par les neveux d'Amaury Chenard. 

( = ) Rainaldus de Sezana est témoin d'une donation faite en 1122 par André, surnommé 
a Barbo, au prieuré de Villeberfol de la terre des Mousseaux (de Murzellis). 
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meus, donamus Deo et monachis Tyronis quatuor caiTucatas terre 
juxta aquam Ledi, sicuti nos terminavimus eas, presentibus domno 
Willelmo, Tyrojiensium monachorum abbate. Testibus : Isembardo canie-
rario, Gonstantio, Zacharia Sanctç-Mariç canonico ('), Ang-oto canonico 
Saneti-Johannis-de-Valeia, Hug-one Haimerici fîlio, Frudone Beiiedicti 
filio, Guarino de Ceres. Necnon damus illis monachis supradictis unum 
furnum in villa Leuvis ut illum omni tempore propriuni habeant, nec 
in villa alius fur nus fiât nec homines ville illius ad alium furnum eant. 
Insuper in molendino de Long-o-Saltu unum modiuni annone illis an-
nuatim damus. 

» Insuper illis monachis supradictis dédit Hug-o de Rivere f ) totam illam 
terram quç est inter viam Caimotensem et vallem Ledi. Istius vero terrç 
decimam atque quatuor carrucatarum de proprio labore supradictis 
monachis dederunt canonici Sancti-Nicholai de Gurvavilla-, Frudo de 
Villers scilicet et Rainoudus Loc/ie omnesque alii. Testibus istis : Ivone de 
Gurvavilla, Guarino Menerii fîlio, Harduino Brunei, Hug-one Haimerici 
fdio, Isembardo cameraino, Gonstantio de Gurvavilla. 

» Odo de Ulmo (') et Aldeburg^is, uxor ejus, concesserunt monachis 
terram supradictam que erat de feodo illorum, sicuti eam dividit vallis 
Ledi et via Garnotensis, concedentibvis fîliis suis Geroio de Ulmo, Guil-
lelmo, Roberto et fîha eorum Ag-nete. Hujus rei testes sunt : Hug-o Gui-
g-nalena, Odo Fresnel, Hug-o deBello, Willelmus de Gorre ('). 

» Vicariam ejusdem terrç dédit Willelmus Aculeus, et hoc conces-
serunt Hijsabel uxor ejus et Robertus et Manasses fîlii ejus. Herbertus, 
filius Eaduardi, concessit dimidiam partem ejusdem vicarie quoniam 
ipsius erat. Et hoc concesserunt Ascelina uxor ejus et Ivo frater ejus et 

( ' ) Zacharie est le même qui devint sous-doyen, puis doyen du chapitre de Chartres 
vers 1131. 

Geoffroy de Riveray, père de Hugues, avait été l'un des compagnons de Rotrou 
en Palestine et était revenu avec lui de Jérusalem vers lafm de l'année 1099. 

(^) Vers 109o, Eudes de l'Orme consentit, avec ses frères Payen, Robert et Hubert et 
sa mère Agnès, à la donation faite par son père Gerogius de Ulmo au prieuré de Saint-
Denis de Nogent de l'église de Saint-Aubin de Coudreceau. 

(^) Nous avons déjà publié la charte originale contenant la donation d'Eudes de 
l'Orme (voir ch. X X X V I I ) : elle est conçue exactement dans les mêmes termes que la 
notice. 
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Raclulfus filius ejus. Hujus rei testes sùnt : Guarnerius, Teobaudus et 
Gosbertus, villici ejusdem terrç, et Haimericus filius Roberti, Rainaudus 
nepos Huberti Asinarii, Gislebei^tus famulus Isembardi camerarii, Ra-
dulfus nepos predicti Isenbardi, Oelardus et Ivo famulus Tironensium 
raonachorum. 

» Baneriam predicte terrç dederunt monacbis de Tyron viri et mulie-
res, quoi^um nomina subscripta sunt( ' ) : Symon Bechet et Ermelinauxor 
ejus ; — Gauteriusfte Pries et Garinus et Hug-o fratres ejus ; — Frodo Be-
nedieti filius, Hermeng-ardis uxor ejus et Ivo, et Guiardus et Auber-
tus filii eorum ; — Gaufridus et Guasto et Guillelmus frater ejus ; — Ivo 
Herberti filius et Milesendis uxor ejus, et Ernaudus, et Gaufridus, et 
Joliannes et Haois filii eorum; — Stepbanus de Corsesaut, Matildis 
uxor ejus, et Hubertus, Teudo, Matheus, filii ejus ; — Guerricus et Ha-
vis uxor ejus, et Aubertus, Symon, Guerricus, Teobaudus, Petrus filii 
ejus, Erenburg-is, Riclieldis, Odelina filiç ejus ; — Hug-o et Milesendis 
uxor ejus, et Odo Moreberius frater ejus; —Hug-o Panerius et Alburg-is 
uxor ejus, et Hug-o, Ivo, Frodo filii ejus, Ermeng-ardis, Rocia, Gilia 
filiç ejus. » 

(Orig. en parchem. — Cari, de Tiron, f" 39 v°.) 

LI. 

Bon par Robert de Qourtalain de la dîme du moidin de MaroUes. 

« De décima molendini. » 

(1122 circa.) 

« Notum sit omnibus hominibus quod eg-o Robertus de Gurtolino ('") 
dono Saneto-Salvatori et monacbis Tyronis decimam molendini de Mai-

(') Avant rénumération des donateurs, on lit , dans l'original comme dans le cartu-
laire : « Et sicut videris lineas, ila scias ire singulas familias. » Et en effet les membres 
d'une même famille sont entourés d'une ligne pour les séparer de la famille suivante ; 
nous avons remplacé les lignes par des points et virgules et par des traits. 

Suivant les auteurs qui se sont occupés de l'Histoire du pays Chartrain, la sei-
gneurie de Coiirtalain aurait appartenu àla famille d'Illiers jusqu'au milieu du XIP siècle, 
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roliis, etdecimam omnium redditumii nemoris de Mairoliis, uxore mea 
Juliana concedente, filiis meis Drog-one et Gaufrido concedentibus, et 
Haoisuxoi'e DrogOnis concedente. Sig-num Roberti f . Sig-num Juliane f . 
Sig-num Drog-onis f . Sig-num Haois f . Sig-num Gaufridi f , Hujus rei 
sunt testes : GofPridus de Gurtiello ; Goffridus de Esperia ; Gauterius 
molendinarius ; Rag-inaudus Lorichmi; Goffridus, filius Og-g-erii; Hugo, 
sacerdos. » 

[Cart. de Tiron, f° 8 r°.) 

L U . 

Vente d'une maison, à Chartres, par Helvise, femme de Glavin 
le boucher. 

« De quadam donio Carnoti. » 

(112-2 circa.) 

« Notum sit omnibus tam posteris quam presentibus quod eg-o Hil-
duis, uxor Glavini carnifîcis('), vendidi unam domum monachis Tyro-
nensibus, concedentibus duabus fîliabus meis et pro concessu munus 
accipientibus, concedentibus etiam Odone earum avunculo, Aalardoque 
carnijfîce, sororio meo, cum filiis suis fîdejubentibus, Garino Gardorg-io 
Hermandoque carniflee, Gaufridoque Ivonis fîlio existente teste ex 
parte eorum, et Radulfo Conduit. Et ex parte monachorumfuit domnus 
Aleherius, filius Aalonis, testis et emptor, vidente Guillelmo famulo 
suo, presentibus : Radulfo pistore, Hubertoque Asinario, et Stepbano 

où elle passa aux Bourreau par le mariage de Berthe d'IUiers avec Geoffroy. Nous n'avons 
pu vérifier sur des titres originaux ce qu'il peut y avoir de vrai dans cette attribution 
de la seigneurie de Courtalain à la maison d'Illiers : nous croyons plutôt que Robert 
était le véritable propriétaire du domaine de Courtalain au commencement du XII» 
siècle, domaine qu'il joignit à la seigneurie de Marolles qui lui appartenait incontesta-
blement. 

( ' ) La corporation des boucliers était très puissante à Chartres comme dans la plupart 
des villes du royaume. Les rues actuelles des Bouchers et de la Boucherie rappellent les 
lieux où étaient les étaux des bouchers et où se trouvaient leurs massacres (abattoirs). 

T. I . 10 
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cordario, fratribus monachorum et faniulis, Gosberto serario et Teobaudo 
Torto, Dag-obertoque Aculeario cum fîliis suis. Datisque fidejussoribus, 
jussu Andree dapiferi de Baudemento, venerunt in curiam comitis, 
coram Stéphane preposito famulisque aliis comitis, Stephano scilicet 
Rog-erii filio, Teobaudoque Glarone ('). 

( Cari, de Tiron, f" 14 r°.) 

L U I . 

Confirmation de la vente d'une maison à Chartres par Helvise, 
femme de Glavin le boucher. 

« De furno Carnoti et de quadratura terre. » 

(1122 circa.) 

<( Heldvis, uxoi^ Glavini carnifîcis, vendidit unam domum decem 
libras et xii denarios monacbis de Tyron, et due fîlie illius vendiderunt 
et concesserunt, et inde pig'nus acceperunt, et Odo avunculus conces-
sit et adfirmavit tenere et defendere contra omnes homines, atque 
Aalardus carnifex, sororius uxoris Glavini carnifîcis, concessit et pTo-
misit, cum infantibus suis, atque Garinus carnifex fuit fîdejussor tran-
quillitatis, et Hermandus similiter, et Gaufridus filius Ivonis ex parte 
eorum extitit testis, Radulfus Conduit similiter ; et ex parte monacho-
rum fuit domnus Alcherius, filius Aalonis, testis et emptor, atque Guillel-
mus, famulus ejus ; Hubertus Asinarius, monachorum frater et famulus, 
et donnus Radulfus pistor ; Stephanus cordarius, frater eorum et famu-
lus ; Gosbertus serrarius ; Teobaldus Tortus ; Dag-obertus Aculearius et 
fi hi ejus. Tandem que, datis fidejussoribus, jussu Andreç senescali de